[33] Domus ergo⁷³⁸ ista triumphantis ecclesie describitur⁷³⁹ commendabilis in uerbo proposito a suis quattuor causis, a quibus domus materialis solet commendari, scilicet efficiente,⁷⁴⁰ finali, formali et materiali. Primo ab efficientis⁷⁴¹ auctoritate et subtilitate, quia ipsa sapientia diuina, id est Dei Filius, edificauit eam, non aliquis alius. Secundo a finis bonitate, et nobilitate, quia sibi, qui est finis ultimus simpliciter⁷⁴² et optimus et in fine nobilitatis. Tertio a forme pulcritudine et capacitate, quia domum,⁷⁴³ que⁷⁴⁴ est honeste forme et capacis figure.⁷⁴⁵ Quarto a materie pretiositate et soliditate, quia columpnas septem id est⁷⁴⁶ septem ciues beatorum spirituum,⁷⁴⁷ qui sunt pretiosi, quia nature intellectuales, solidi,⁷⁴⁸ [15 va] quia⁷⁴⁹ incorruptibiles⁷⁵⁰ et immortales. Habemus ergo hic, quis edificauit, quia Sapientia Dei patris, cui edificauit, quia sibi, quid edificauit, quia domum, quomodo edificauit, quia excidit in ea⁷⁵¹ columpnas septem. Sicut autem⁷⁵² domus ista figurata fuit per domum Salomonis, ita septem columpne eius designari possunt per septem columpnas, que fuerunt in domo Salomonis, appropriatis⁷⁵³ eis septem uirtutibus, a quibus isti septem ciues sanctorum per⁷⁵⁴ quandam antonomasiam possent commendari.

[34] Vt ergo a supremo ordine – saltem secundum dignitatem nature – incipiamus: Prima columpna est angelorum, que potest dici columpna aurea et hoc per caritatis feruorem et bene ista coniunguntur.⁷⁵⁵ columpna aurea, caritas et⁷⁵⁶ natura angelica, quia sicut aurum est pretiosius⁷⁵⁷ inter metalla et⁷⁵⁸ caritas pretiosior inter uirtutes, ita natura angelica est pretiosior⁷⁵⁹ inter naturas

⁷³⁵ possent] possunt N O.

⁷³⁶ scilicet] id est C.

⁷³⁷ assistant] assistatur N.

⁷³⁸ ergo] autem C N P₂.

⁷³⁹ describitur] describitur O.

⁷⁴⁰ efficiente] efficienti O.

⁷⁴¹ efficientis] efficiente C.

⁷⁴² simpliciter] *om.* O.

⁷⁴³ domum] donum O.

⁷⁴⁴ domum que] domini qui C.

⁷⁴⁵ capacis figure] cf. In domo Patris mei mansiones multae sunt J 14,2.

⁷⁴⁶ id est] et O.

⁷⁴⁷ spirituum] ciuium C.

⁷⁴⁸ solidi] solide C.

⁷⁴⁹ solidi quia] solidique N.

⁷⁵⁰ incorruptibiles] incorporeales C.

⁷⁵¹ in ea] *om.* N.

⁷⁵² autem] ergo N.

⁷⁵³ appropriatis] approprians O.

⁷⁵⁴ per] pro N.

⁷⁵⁵ coniunguntur] coniunguntur scilicet O.

⁷⁵⁶ et] et etiam N.

⁷⁵⁷ est pretiosius] pretiosius est C.

⁷⁵⁸ et] sic O.

⁷⁵⁹ est pretiosior] pretiosior est N.

creatas et ideo ista simul coniungit propheta Ezechielis XXVIII: *Tu cherub⁷⁶⁰ extentus posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum, aurum opus decoris tui.*⁷⁶¹ *Tu cherub extentus:* qui est unus de suprema ierarchia,⁷⁶² in quo designatur natura angelica. *Posui te in monte sancto Dei:* Ecce excelentia nature angelice super alias naturas. *In medio lapidum ignitorum:* Ecce caritatis proprietas, cuius est ignire et inflammare⁷⁶³ etiam lapides, id est⁷⁶⁴ corda dura et lapidea. *Aurum opus decoris tui:* Ecce eis⁷⁶⁵ auri comparabilitas pre ceteris metallis. Bene ergo coniunguntur auri pretiositas, caritatis efficacia, et nature angelice excellentia. Sicut enim opus factum ex auro est pre ceteris pretiosius, ita opus procedens⁷⁶⁶ ex caritate est pre ceteris efficacius et opus factum a natura angelica pre ceteris est dignius, loquendo de dignitate nature non gratie.

[35] Secunda columpna descendendo est columpna patriarcharum, que potest dici columpna [15 vb] cedrina et hoc per spei sublimitatem siue arduitem et bene ista coniunguntur: uirtus spei, columpna cedrina, et cetus patriarcharum. Nam sicut dicitur, cedrus est arbor altissima secundum illud Ezechielis XXXI: *Ecce Assur⁷⁶⁷ quasi cedrus in Libano altitudo eius super omnia ligna regionis, cedri non fuerunt altiores illo.*⁷⁶⁸ Spes autem semper est⁷⁶⁹ respectu ardui,⁷⁷⁰ ideo ponitur in irascibili.⁷⁷¹ Spes patriarcharum autem⁷⁷² fuit maxima⁷⁷³ et arduissima, ideo eis appropriatur, ideo dicitur spes patriarcharum,⁷⁷⁴ ideo Paulus apostolus confidens maxime in spe patriarcharum, spem eis⁷⁷⁵ attribuit Actuum XXVI: *Et nunc, inquit, in spe que ad patres repromissionis facta est a Deo, sto⁷⁷⁶ iudicio subiectus⁷⁷⁷* scilicet Festi et Agrippe. Ecce quod in spe patriarcharum confidit.⁷⁷⁸

⁷⁶⁰ cherub] cherubin O.

⁷⁶¹ Tu cherub – decoris tui] Ez. 28, 13-14.

⁷⁶² Les chérubins appartient à la suprême hiérarchie des anges.

⁷⁶³ inflammare] inflammari C.

⁷⁶⁴ id est] uel C N P₂.

⁷⁶⁵ eis] enim O, om. C.

⁷⁶⁶ procedens] precedens N.

⁷⁶⁷ Assur] P₂^{scr.}, azur O P₁, al. azur P₂^{in marg.}.

⁷⁶⁸ Ecce Assur – altiores illo] Ez. 31, 3-8.

⁷⁶⁹ semper est] est semper C N.

⁷⁷⁰ ardui] ardui siue sublimis C.

⁷⁷¹ Spes autem – in irascibili] cfr. « Passiones enim irascibilis ad tria reducuntur. Primum est spes, quae est respectu ardui boni consequendi », THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super sententiis*, lib. 3, d. 34 q. 1 a. 2 co.

⁷⁷² patriarcharum autem] autem patriarcharum C O.

⁷⁷³ fuit maxima] maxima fuit O.

⁷⁷⁴ La conjonction de ces deux paroles n'a rien d'inattendu, toutefois elle ne semble pas avoir été particulièrement fréquente. On la trouve dans les litanies de la sainte croix. Il paraît qu'elle était particulièrement chère à Rupert de Deutz (PL 168, col. 809B, PL 169, col. 375A, PL 167, col. 179A, 717A, 1252B)

⁷⁷⁵ eis] emus O.

⁷⁷⁶ sto] isto N, iusto O.

⁷⁷⁷ Et nunc – iudicio subiectus] Act. 26, 6.

⁷⁷⁸ Thomas semble croire que la relative « quae ad patres... » s'attache à « spes ». Cela lui permettrait considérer l'espérance comme directement liée aux pères. Mais en réalité c'est la *repromissio* et non pas la *spes* qui a été faite aux pères. C'est plus évident dans le texte grec où nous trouvons : « καὶ νῦν ἐπ' ἐλπίδι τῆς εἰς τοὺς πατέρας ἡμῶν ἐπαγγελίας γενομένης ὑπὸ τοῦ θεοῦ ἔστηκα κρινόμενος » (ALAND, Barbara et al., *Novum Testamentum Graece*, Stuttgart : Dt. Bibelges, 2012, p. 471).

[36] Tertia columpna est prophetarum, que potest dici argentea et hoc per fidei cognitionem⁷⁷⁹ et secretorum reuelationem. Vnde ista bene coniunguntur: Virtus fidei, columpna argentea et *cuneus prophetarum*.⁷⁸⁰ In argento enim in scriptura sacra intelligitur claritas cognitionis, prophete autem habuerunt clariorem cognitionem de his, que sunt fidei, quam aliqui alii. Perfectior⁷⁸¹ enim cognitio, que communiter habetur in uia de his, que dicuntur esse in illa triumphanti⁷⁸² ecclesia, est cognitio fidei, ultra autem istam cognitionem habuerunt prophete clariorem cognitionem et hoc per reuelationem et lumen propheticum et ideo cognitio eorum que sunt fidei in eis fuit perfectissima, que conuenienter designatur in argenti claritate. Ideo beatus Petrus Prima capitulo primo⁷⁸³ apropiat eis fidem dicens:⁷⁸⁴ *Credentes exultabitis letitia inenarrabili reportantes finem⁷⁸⁵ fidei uestre: salutem⁷⁸⁶ animarum uestrarum, de qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophete, qui de futura in nobis gratia prophetauerunt.*⁷⁸⁷ *Qui enim hodie⁷⁸⁸ dicitur propheta olim dicebatur uidens;*⁷⁸⁹ Primo Regum IX.

[37] Quarta columpna est apostolorum,⁷⁹⁰ que potest dici erea et hoc per predicationis sonoritatem, bene autem coniunguntur predicationis sapientia siue prudentia, [16 ra] columpna erea et ordo apostolorum. Es enim est sonorum et est solidum, in quo designatur sonus predicationis apostolorum, qui exiuit in omnem terram secundum illud psalmi: *In omnem terram exiuit sonus eorum.*⁷⁹¹ Ideo Paulus apostolus Prima ad Corinthios XIII se comparauit eri sonanti:⁷⁹² *Factus, inquit, sum⁷⁹³ uelut es sonans⁷⁹⁴* tunc enim uerificatum est illud Ieremie⁷⁹⁵ XLVI: *Vox eius quasi eris sonabit.*⁷⁹⁶ In ere designatur eorum soliditas, de quibus potest dici illud Iob XXXVII:

⁷⁷⁹ cognitionem] coniugationem O.

⁷⁸⁰ cuneus prophetarum] I Reg. 10, 10.

⁷⁸¹ Perfectior] perfecta N.

⁷⁸² triumphanti] triumphante C.

⁷⁸³ primo] O^{dub.}

⁷⁸⁴ dicens] dicens dominus P^{a. c.}

⁷⁸⁵ finem] fidem N.

⁷⁸⁶ salutem] salutis C^{dub.}

⁷⁸⁷ Credentes exultabitis – prophetauerunt] I Petri 1, 10.

⁷⁸⁸ hodie] om. N.

⁷⁸⁹ Qui enim – dicebatur uidens] I Reg. 9, 9.

⁷⁹⁰ apostolorum] om. O, martyrum O^{a. c.}

⁷⁹¹ In omnem – sonus eorum] Ps. 18, 5.

⁷⁹² sonanti] sonati O.

⁷⁹³ inquit sum] sum inquit C.

⁷⁹⁴ Factus – es sonans] I Cor. 13, 1.

sonans] sonans uel cimbalum tinniens C.

⁷⁹⁵ Ieremie] Pⁱ in marg.

⁷⁹⁶ Vox eius – eris sonabit] Ier. 46, 22.

Solidissimi quasi ere fusi sunt,⁷⁹⁷ scilicet in predicatione. Ipsi⁷⁹⁸ enim fuerunt illa *uasa eris fulgentis optimi*,⁷⁹⁹ de quibus dicitur Primo Esdre⁸⁰⁰ VIII.

[38] Quinta columpna est martyrum, que potest dici ferrea et hoc per⁸⁰¹ constantie fortitudinem. Bene autem ista coniunguntur: Fortitudinis⁸⁰² uirtus⁸⁰³ columpna ferrea et martyrum exercitus, nam sicut ferrum domat omnium metallorum duritiem, ita fortitudo martyrum superauit omnium tyrannorum seuitiam,⁸⁰⁴ unde Danielis II⁸⁰⁵ dicitur: *quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret*⁸⁰⁶ *omnia*⁸⁰⁷ scilicet⁸⁰⁸ martyrum fortitudo,⁸⁰⁹ unde de eis⁸¹⁰ cantatur: „O constantia martyrum.“⁸¹¹ Isti sunt illi ueri Machabei de quibus dicitur Secundo Machabeorum XI:⁸¹² *Conualuerunt animis et muros ferreos parati penetrare*.⁸¹³ Isti sunt *nobiles eius in manicis ferreis*⁸¹⁴ sicut dicitur in psalmo.

[39] Sexta columpna est confessorum, que potest dici⁸¹⁵ marmorea et hoc per iustitie inflexibilitatem, bene autem ista coniunguntur, iustitia,⁸¹⁶ columpna marmorea et confessorum turma. Marmor enim de sui natura est inflexibile,⁸¹⁷ est etiam⁸¹⁸ siccum et frigidum.⁸¹⁹ Confessores autem sic fuerunt⁸²⁰ iustitia induti ut ab ea⁸²¹ flecti nequaquam potuissent.⁸²² Sic etiam iustitiam⁸²³ in terra sua id est in carne propria exercuerunt ut sicci et frigidi totaliter remansissent.⁸²⁴ Sicci per abstinentie austeritatem et frigidi per carnis mortificationem. Frigiditas⁸²⁵ enim est signum mortis,

⁷⁹⁷ Solidissimi – fusi sunt] Iob 37, 18.

⁷⁹⁸ Ipsi] Ipsa C.

⁷⁹⁹ uasa eris fulgentis optimi] I Esdr. 8, 27.

⁸⁰⁰ Esdre] Esore N, Osee O.

⁸⁰¹ per] propter C.

⁸⁰² fortitudinis] fortitudis O.

⁸⁰³ fortitudinis uirtus] uirtus fortitudinis N.

virtus] virtus constantia O.

⁸⁰⁴ tyrannorum seuitiam] seuitiem tyrannorum N, tyrannorum seuitiem O P₂^{a. c.}

⁸⁰⁵ II] III N^{dub.}

⁸⁰⁶ comminuet et conteret] conteret et comminuet C.

⁸⁰⁷ quomod ferrum – conteret omnia] Dan. 2,40.

⁸⁰⁸ scilicet] *om.* O.

⁸⁰⁹ martyrum fortitudo] exercitus martyrum siue fortitudo C.

⁸¹⁰ eis] ipsis C.

⁸¹¹ O constantia martyrum] cfr. *XV. De pluribus martyribus*, PL 141, col. 944D.

⁸¹² XI] II O^{dub.}

⁸¹³ conualuerunt animis – penetrare] II Mach. 11, 9.

⁸¹⁴ nobiles eius – ferreis] Ps. 149, 8.

⁸¹⁵ potest dici] dicitur O.

⁸¹⁶ iustitia] iustitia et C.

⁸¹⁷ inflexibile] inflexibilis C.

⁸¹⁸ est etiam] et est C, etiam est N.

⁸¹⁹ siccum et frigidum] siccus et frigidus C.

⁸²⁰ sic fuerunt] fuerunt sic C.

⁸²¹ ea] eo P₁^{a. c.}

⁸²² potuissent] possent C.

⁸²³ iustitiam] iustitia N O.

⁸²⁴ remansissent] remanserint O.

⁸²⁵ frigiditas] frigidus P₂^{a. c.}

sicut calor⁸²⁶ signum uite. Vnde Apostolus loquens de ipsis ad Ephesios VI dicit: *Induti⁸²⁷ lorica iustitie, calciati pedes in preparationem euangelii pacis, in omnibus [16 rb] sumentes scutum fidei, in quo omnia tela nequissimi ignea extinxerunt.*⁸²⁸

[40] Septima columpna est columpna⁸²⁹ uirginum, que potest dici columpna setina⁸³⁰ et hoc per castitatis incorruptionem. Et bene coniunguntur ista, castitas siue temperantia, columpna setina⁸³¹ et chorus uirginum. „Nam ligna setina⁸³² sunt incorruptibilia, candida et albe⁸³³ spine similia.“⁸³⁴ Sicut dicit glosa super illud Exodi XXV: *Fac michi archam de lignis setim,*⁸³⁵ in quo designatur incorruptio et munditia⁸³⁶ uirginalis. Nam uirginitas importat incorruptionem in corpore et munditiam siue candorem in mente. *Virgines enim solum secuntur agnum quocumque ierit;*⁸³⁷ Apocalipsis XIII.⁸³⁸

[41] Hi sunt septem ciues triumphantis ecclesie, qui sicut sunt nobiliores creature uniuersi, ita eis nobilior locus debetur in uniuerso scilicet celum „empireum, quod omnes celos excellit dignitate, prioritare, situ et ambitu“.⁸³⁹ Dignitate, quia locus sanctorum angelorum et beatorum spirituum, unde Basilius in⁸⁴⁰ Exameron.⁸⁴¹ „celum empireum primum mundi fundamentum, quantitate maximum, qualitate lucidum, figura spericum,⁸⁴² locali situ supremum, amplitudine uisibilium et

⁸²⁶ sicut calor] sic calor est O.

⁸²⁷ induiti] induiti sunt N.

⁸²⁸ Induti lorica – extinxerunt] Eph. 6, 14-16.

extinxerunt] extincerunt O.

⁸²⁹ columpna] om. N.

⁸³⁰ setina] sedina N, sethima O.

⁸³¹ setina] sedina N, sethima O.

⁸³² setina] sedina N, sethima O.

⁸³³ albe] alba et O.

⁸³⁴ Nam ligna – similia] Glossa ordinaria (Ex. 25), in : Glossae Scripturae Sacrae electronicae, ed. Martin Morard, IRHT-CNRS, 2016-2018.

(http://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions_chapitre.php?livre=../sources/editions/GLOSS-liber04.xml&chapitre=04_25. Consulté le 14 mars 2021)

cfr. BEDA VENERABILIS, *De tabernaculo et vestibus sacerdotum*, PL 91, col. 488A.

⁸³⁵ setim] sedini N, sethimi O.

Fac michi – setim] Ex. 25, 10.

⁸³⁶ incorruptio et munditia] integritas C.

⁸³⁷ Virgines enim – quocumque ierit] Apoc. 14, 4.

⁸³⁸ XIII] II O.

⁸³⁹ empireum quod – situ et ambitu] IACOBUS DE VOARINE, MAGGIONI, Giovanni Paolo, STELLA Francesco, *Legenda aurea : con le miniature del codice Ambrosiano C 240 inf.*; 1, Firenze : Sismel Edizioni del Galuzzo, 2007, p. 545-546 (De ascensione domini LXVII).

⁸⁴⁰ in] in libro C.

⁸⁴¹ Exameron est une forme alternative de Hexameron : le titre de plusieurs textes qui traitent de la création du monde en six jours (ἕξ ἡμέραι en grec). Basile de Césarée est l'auteur d'un tel texte, mais nous n'y avons pas trouvé les mots cités par Thomas.

⁸⁴² spericum] perspicuum O.

inuisibiliū creaturarū infra se contentiūm,⁸⁴³ bonorū spiritūm habitaculū et specialiter Dei sedes nūcupatiūm.⁸⁴⁴

[42] Prioritate quia unum de quattuor coeuis, quattuor enim fuerunt⁸⁴⁵ coeua⁸⁴⁶ siue simul creata scilicet celum empireum, natura angelica, materia prima et tempus.⁸⁴⁷ Vnde Strabus Super Genesim dicit: „In principio creauit Deus celum⁸⁴⁸ non uisibile firmamentum, sed empireum, quod dicitur igneum, non ab ardore, sed a splendore dictum, quod statim factum angelis fuit repletum.⁸⁴⁹ Quod est uniforme, lucidum et immobile. „Quia uniuscuiusque rei ordinate ad finem ratio sumi debet⁸⁵⁰ a fine, celum autem⁸⁵¹ empireum⁸⁵² [16 va] ordinatur ad inhabitationem⁸⁵³ beatorum spirituum et corporum gloriosorum, que erunt in plena participatione eterne lucis, quietis et eternitatis, ideo celum empireum debet esse lucidum,⁸⁵⁴ immobile et incorruptibile.⁸⁵⁵

[43] Situ, quia ceteris celis altius et sublimius,⁸⁵⁶ unde Beda⁸⁵⁷ De natura rerum super Genesim: „celum superioris circuli, proprio discretum⁸⁵⁸ termino,⁸⁵⁹ uirtutes angelicas continet, sed dominus aquis glacialibus temperauit, ne inferiora succenderet,⁸⁶⁰ quas aliqui ad inundationem diluuii⁸⁶¹ seruatas dicunt, sed alii rectius ad ignem syderum⁸⁶² temperandum suspensas affirmant.⁸⁶³ Vnde Beda ibidem super Genesim dicit: „diuina prouidentia necessario prospexit, ut intra orbem⁸⁶⁴ celi

⁸⁴³ contentiūm] continentium C, contentium N.

⁸⁴⁴ nūcupatiūm] nūcupatum C N O.

celum empireum – nūcupatiūm] Nous n’avons pas pu retrouver la source de cette citation chez Basile de Césarée.

⁸⁴⁵ fuerunt] sunt O.

⁸⁴⁶ coeua] coeue O.

⁸⁴⁷ Ces quatre *coaeva* sont énumérés par THOMAS D’AQUIN, *Scriptum super sententiis*, lib. 2, d. 12, q. 1, a. 5, arg. 1.

⁸⁴⁸ celum] celum et terram C.

⁸⁴⁹ In principio – fuit repletum] Glossa ordinaria (Gn. 1), in : *Glossae Scripturae Sacrae electronicae*, ed. Martin Morard, IRHT-CNRS, 2016-2018.

(http://gloss-e.irht.cnrs.fr/php/editions_chapitre.php?livre=../sources/editions/GLOSS-liber03.xml&chapitre=03_1. Consulté le 14 mars 2021.).

⁸⁵⁰ sumi debet] debet sumi O.

⁸⁵¹ autem] *om.* N.

⁸⁵² empireum] impireum O.

⁸⁵³ inhabitationem] habitationem N.

⁸⁵⁴ lucidum] lucidum et C O.

⁸⁵⁵ Quia uniuscuiusque - et incorruptibile] cfr. THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super sententiis*, lib. 2, d. 2, q. 2, a. 2, co.).

⁸⁵⁶ et sublimius] *om.* N.

⁸⁵⁷ Beda] Beda loquens C.

⁸⁵⁸ discretum] distinctum C, districtum O.

⁸⁵⁹ termino] circulo C.

⁸⁶⁰ succenderet] succenderent N P₂.

⁸⁶¹ diluuii] fluii C.

⁸⁶² ignem syderum] igneum sidereum P₂^{a. c.}.

⁸⁶³ celum superioris – suspensas affirmant] BEDA VENERABILIS, *De natura rerum* PL 90, col. 200A-202A.

⁸⁶⁴ orbem] obem O.

et supra redundaret aqua, que feruentis axis illius incendia temperaret.⁸⁶⁵ Quales autem sunt⁸⁶⁶ ille aque et quomodo sunt ibi,⁸⁶⁷ sicut dicit beatus Augustinus II super Genesim tractans illud Genesis I: *Diuisit aquas,*⁸⁶⁸ *que erant sub firmamento ab his que erant super firmamentum.*⁸⁶⁹ „Licet, inquit, nobis non sit notum, eas tamen esse ibi⁸⁷⁰ non dubitamus,⁸⁷¹ maior enim⁸⁷² huius scripture auctoritas, quam omnis humani ingenii⁸⁷³ perspicacitas.“⁸⁷⁴

[44] Ambitu, quia omnes celos ambit, circuit et complectitur.⁸⁷⁵ Sunt enim⁸⁷⁶ nouem celi, quos complectitur, scilicet celum cristallinum, celum sydereum,⁸⁷⁷ siue stellatum, et septem celi siue orbem septem⁸⁷⁸ planetarum, quorum quilibet inferiorem sperice circumdat, sicut cepa cepam. Supremum igitur est celum cristallinum, siue aqueum, quod est uniforme dyaphanum et mobile, quod a Philosopho primum mobile uocatur, quia suo motu secum rapit omnes celos inferiores ab oriente in occidentem. Necessitas⁸⁷⁹ autem ponendi hoc celum cristallinum siue primum mobile⁸⁸⁰ fuit, quia ut dicit Auicenna nono metaphysice sue⁸⁸¹ capitulo II: „Qui peritus est in scientiis, quas docuit Tholomeus⁸⁸² inueniet,⁸⁸³ quod est spera circumdans speram [16 rb] stellarum fixarum non stellata,⁸⁸⁴ que mouetur, quam uocamus celum cristallinum, cuius ratio est, quia impossibile est eandem speram motu proprio simul moueri ad oppositas partes positionis. Spera autem stellarum fixarum proprio motu mouetur⁸⁸⁵ ab occidente in orientem in centum annis⁸⁸⁶ per gradum unum⁸⁸⁷ et tamen uidemus eam moueri ab oriente in occidentem motu diurno, ergo oportet, quod hic motus sit in

⁸⁶⁵ diuina prouidentia – incendia temperaret] BEDA VENERABILIS INCERTUS, *Quaestiones super genesim*, PL 93, col. 250D.

⁸⁶⁶ sunt] sint C.

⁸⁶⁷ sunt ibi] ibi sint C.

⁸⁶⁸ aquas] aquas ab aquis C^{a. c.}.

⁸⁶⁹ Diuisit aquas – super firmamentum] Gen. 1, 7.

⁸⁷⁰ esse ibi] ibi esse N.

⁸⁷¹ dubitamus] ignoramus O.

⁸⁷² enim] enim est C.

⁸⁷³ ingenii] generis C N.

⁸⁷⁴ Licet nobis – ingenii perspicacitas] AURELIUS AUGUSTINUS, *De genesi ad litteram*, PL 34, col. 267.

⁸⁷⁵ complectitur] complectit N, complectitur scilicet celum cristallinum P₂^{a. c.}.

⁸⁷⁶ enim] om. N.

⁸⁷⁷ sydereum] siderium O P₁.

⁸⁷⁸ septem] om. N.

⁸⁷⁹ Necessitas] auctoritas N.

⁸⁸⁰ mobile] mobile quia partim diaphanum C^{a. c.}.

⁸⁸¹ metaphysice sue] sue metaphysice C.

⁸⁸² quas docuit Tholomeus] om. N.

Tholomeus est Claude Ptolémée: un astronome Aléxandrien du II^{ème} siècle.

⁸⁸³ inueniet] inuenit C N.

⁸⁸⁴ Qui peritus est – non stellata] AVICENNA *Metaphysica*, Paris, Bibliothèque nationale de France, Latin 16096, fol. 60v.

⁸⁸⁵ mouetur] om. N.

⁸⁸⁶ annis] annum P₂.

⁸⁸⁷ per gradum unum] gradu uno N.

ea per motum⁸⁸⁸ alterius sperae circumdantis et reuoluentis eam motu suo. Sed illa non potest esse⁸⁸⁹ celum empireum, quia non mouetur. Et non est aliud⁸⁹⁰ celum supra speram⁸⁹¹ stellarum fixarum nisi⁸⁹² crystallinum, ergo⁸⁹³ mouetur. „In omni enim genere est inuenire unum principium, ad quod omnia reducuntur, que sunt illius generis.“⁸⁹⁴ Cum ergo octaua spera mouetur duplici⁸⁹⁵ motu, necesse erit ponere aliam superiorem speram,⁸⁹⁶ que mouetur unico simplici⁸⁹⁷ motu, et hec⁸⁹⁸ est nona spera, siue primum⁸⁹⁹ mobile.

[45] Infra autem hoc celum crystallinum est celum stellatum, quod dicitur firmamentum, quod est difforme in partibus et mobile, quia partem⁹⁰⁰ dyaphanum⁹⁰¹ et partem⁹⁰² lucidum. Mouetur autem duplici motu, scilicet motu primi mobilis ab oriente in occidentem motu diurno semel⁹⁰³ in die naturali et motu proprio ab occidente in orientem, quem recuperat contra motum primi mobilis in centum annis gradu uno. Et quia in zodiaco sunt trecenti⁹⁰⁴ sexaginta gradus, multiplicato⁹⁰⁵ uno per alterum⁹⁰⁶ faciunt⁹⁰⁷ trigena sena milia annorum, in quibus motus octauae sperae ab occidente in orientem aliis renitentibus⁹⁰⁸ completur et uocatur magnus annus mundi,⁹⁰⁹ in quo omnia corpora⁹¹⁰ superiora redibunt ad primum locum sue creationis secundum Tholomeum et Alfraganum.⁹¹¹ Infra autem octauam speram sunt septem⁹¹² sperae septem planetarum, que motu firmamenti infra diem et noctem mouentur ab oriente in occidentem. Sed nichilominus motibus propriis mouentur⁹¹³ [17 ra] ab occidente in orientem contra firmamentum citius et uelocius, nam spera Saturni, que est superior

⁸⁸⁸ motum] modum O.

⁸⁸⁹ esse] *om.* C.

⁸⁹⁰ aliud] aliquod O.

⁸⁹¹ speram] speram spe P₂^{a. c.}.

⁸⁹² nisi] non N.

⁸⁹³ ergo] quo C.

⁸⁹⁴ In omni – illius generis] THOMAS DE AQUINO, *Lectura Romana in primum Sententiarum Petri Lombardi*, d. 2, q. 2, a. 1, s. c.

⁸⁹⁵ duplici] secundo C.

⁸⁹⁶ superiorem speram] superiorem C, speram superiorem N.

⁸⁹⁷ unico simplici] unito triplici N.

⁸⁹⁸ hec] hoc N.

⁸⁹⁹ primum] principium N.

⁹⁰⁰ partem] partem C.

⁹⁰¹ diaphanum] dyphanum O.

⁹⁰² partem] partem C.

⁹⁰³ semel] solis C.

⁹⁰⁴ trecenti] trecenti et C.

⁹⁰⁵ multiplicato] multiplicato igitur C.

⁹⁰⁶ alterum] reliquum C.

⁹⁰⁷ faciunt] *bis scr.* C.

⁹⁰⁸ renitentibus] renitentibus N.

⁹⁰⁹ mundi] *om.* C.

⁹¹⁰ corpora] *om.* C N P₂.

⁹¹¹ Alfraganum] alphagranum O.

Astronom oriental du IX^{ème} siècle.

⁹¹² sunt septem] septem sunt C N O P₂.

⁹¹³ ab oriente in occidentem – mouentur] *om.* C.

motum suum complet in triginta annis, spera Iouis in duodecim annis, spera Martis in duobus annis, spera Solis in uno anno, spere⁹¹⁴ autem Veneris et Mercurii⁹¹⁵ similiter fere idem cum Sole, Luna autem in viginti sex diebus et sex⁹¹⁶ horis suum perficit⁹¹⁷ motum.

[46] Sed rabi Moyses parte tertia libri sui⁹¹⁸ capitulo XIII dicit, quod „quilibet circulus siue celum cuiuslibet planete habet in spissitudine uiam quingentorum annorum, id est tantum spatium, quantum aliquis iret de uia plana⁹¹⁹ in quingentis annis et distantia inter celum et celum, siue inter orbem et orbem, uia similiter quingentorum annorum. Et ideo cum sint septem celi siue⁹²⁰ septem⁹²¹ orbis planetarum, erit a centro terre usque⁹²² ad concauum celi⁹²³ saturni, quod est celum septimum uia⁹²⁴ septem milium annorum, id est tantum spatium, quantum de uia plana aliquis iret⁹²⁵ in septem milibus annis⁹²⁶ si tantum uiuere posset.⁹²⁷ Ita etiam, quod⁹²⁸ quilibet annus secundum ipsum sit ex trecentis sexaginta quinque diebus et iter cuiuslibet diei habeat quadraginta miliaria⁹²⁹ et quodlibet miliare⁹³⁰ sit duorum milium passuum.“⁹³¹

[47] Intelligit autem hic per miliare leucam, quia in uno miliari non sunt nisi mille passus, in leuca uero sunt duo milia passuum, nam secundum acceptionem auctorum quattuor digiti faciunt palmam,⁹³² quattuor palme faciunt pedem, quinque pedes passum faciunt,⁹³³ passus autem centum viginti quinque⁹³⁴ faciunt stadium,⁹³⁵ octo uero⁹³⁶ stadia faciunt miliare, duo miliaria faciunt leucam.⁹³⁷ Versus:⁹³⁸ „Est quater in palma digitus, quater in pede palma, quinque pedes passum

⁹¹⁴ spere] spera C P₂.

⁹¹⁵ Mercurii] Marcurii O.

⁹¹⁶ sex] septem N.

⁹¹⁷ perficit] perfecit P₁.

⁹¹⁸ libri sui] sui libri C N P₂.

⁹¹⁹ de uia plana] in uia plana C N P₂.

⁹²⁰ septem celi siue] om. O.

⁹²¹ septem] om. C.

⁹²² usque] om. C.

⁹²³ celi] celi siue orbis C.

⁹²⁴ uia] uia siue distantia C.

⁹²⁵ iret] posset ire O.

⁹²⁶ de uia plana aliquis – milibus annis] aliquis de uia plana in tanto tempore transiret C.

⁹²⁷ posset] possit O.

⁹²⁸ quod] cum C.

⁹²⁹ miliaria] milearia P₂^{a. c.}.

⁹³⁰ miliare] mileare P₁.

⁹³¹ Quilibet circulus – milium passuum] IACOBUS DE VOARINE, MAGGIONI, Giovani Paolo, STELLA Francesco, *Legenda aurea : con le miniature del codice Ambrosiano C 240 inf.; 1*, Firenze : Sismel Edizioni del Galuzzo, 2007, p. 483.

cfr. MAIMONIDES, GIUSTINIANI, Agostino, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu Director dubitantium aut perplexorum*, Paris : Iodoco Badio Ascensio, 1520, f. 78v.

⁹³² palmam] palma O.

⁹³³ passum faciunt] faciunt passum C N O.

⁹³⁴ centum uiginti quinque] uiginti quinque N.

⁹³⁵ faciunt stadium] stadium faciunt N.

⁹³⁶ uero] om. O.

⁹³⁷ leucam] leucam unde N.

⁹³⁸ uersus] unde uersus C O.

faciunt, passus quoque centum uiginti quinque stadium, si miliare das,⁹³⁹ octo facit stadia, duplicatum dat tibi leucam.“

[48] Longitudo uero distantie usque ad profunditatem celi octau, ubi sunt stelle fixe secundum ipsum, est octo milium et octingentorum annorum. „Celi uero noni, quod reuoluit omnes⁹⁴⁰ motu diurno non est nota quantitas ullo modo, [17 rb] quia non sunt in eo stelle nec habemus aliam uiam ad sciendam⁹⁴¹ magnitudinem eius.“⁹⁴² „Sed audienti, inquit, istud⁹⁴³ uidebitur admiratio magna⁹⁴⁴ et quod distantia non potest esse⁹⁴⁵ tanta,“⁹⁴⁶ „sed probatum est, quod nullo modo potest contingere, ut minor sit distantia inter centrum⁹⁴⁷ terre et altitudinem stellarum, quam ut diximus. Fortassis autem multo maior est,⁹⁴⁸ quia⁹⁴⁹ profunditas celorum non est probata, nisi secundum quod minor⁹⁵⁰ potest esse, sicut probatum est in libris⁹⁵¹ distantiarum.“⁹⁵²

[49] Modus autem probationis ipsius⁹⁵³ est, quem non assero, sed tantum refero: Supponit⁹⁵⁴ enim quod „demonstratum est ex quantitate cursus stellarum, quod⁹⁵⁵ corpus cuiuslibet stelle est maius pila terre centies nonagies⁹⁵⁶ et fortassis multo maior⁹⁵⁷ est profunditas⁹⁵⁸ eius.“⁹⁵⁹ „Demonstrantur autem mensure omnium longitudinum, dum comparantur medietati dyametri secantis terram, que nota⁹⁶⁰ est,⁹⁶¹ dum quantitas lineae circumdantis terram fuerit nota et per consequens omnes distantie erunt note.“⁹⁶² Linea autem circumdans terram auctoritate phylosophorum continet ducenta milia et

⁹³⁹ si miliare das] sed milia des re O.

⁹⁴⁰ omnes] spiritus N.

⁹⁴¹ sciendam] sciendum C N O P₂.

⁹⁴² MAIMONIDES, GIUSTINIANI, Agostino, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu Director dubitantium aut perplexorum*, Paris : Iodoco Badio Ascensio, 1520, f. 78v.

⁹⁴³ inquit istud] illud inquit O.

⁹⁴⁴ admiratio magna] mirabile C.

⁹⁴⁵ potest esse] est C.

⁹⁴⁶ MAIMONIDES, GIUSTINIANI, Agostino, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu Director dubitantium aut perplexorum*, Paris : Iodoco Badio Ascensio, 1520, f. 79r.

⁹⁴⁷ centrum] centum P₁.

⁹⁴⁸ est] sit O.

⁹⁴⁹ quia] *bis scr.* C.

⁹⁵⁰ minor] timor N.

⁹⁵¹ libris] libro C.

⁹⁵² MAIMONIDES, GIUSTINIANI, Agostino, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu Director dubitantium aut perplexorum*, Paris : Iodoco Badio Ascensio, 1520, f. 78v.

⁹⁵³ probationis ipsius] ipsius probationis C.

⁹⁵⁴ supponit] supponitur C.

⁹⁵⁵ quod] quem O.

⁹⁵⁶ nonagies] nonagesies O.

⁹⁵⁷ maior] mag N^{dub.}

⁹⁵⁸ profunditas] distantia C.

⁹⁵⁹ MAIMONIDES, GIUSTINIANI, Agostino, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu Director dubitantium aut perplexorum*, Paris : Iodoco Badio Ascensio, 1520, f. 78v.

⁹⁶⁰ nota] non N, mota O.

⁹⁶¹ nota est] est nota C.

⁹⁶² MAIMONIDES, GIUSTINIANI, Agostino, *Rabi Mossei Aegyptij Dux seu Director dubitantium aut perplexorum*, Paris : Iodoco Badio Ascensio, 1520, f. 78v.

quingenta milia et duo milia stadiorum, quod ipsi probant,⁹⁶³ quia cuilibet gradui in zodiaco respondent⁹⁶⁴ septingenta stadia in terra, quod potest uideri polo perspecto per utrumque foramen astrolabii,⁹⁶⁵ notando graduum multitudinem et procedendo a meridie uersus⁹⁶⁶ septentrionem ac mensurando⁹⁶⁷ itineris spatium, inueniet,⁹⁶⁸ quod cuilibet gradui respondebunt⁹⁶⁹ septingenta stadia in terra. Multiplicatis igitur trecentis sexaginta per septingenta⁹⁷⁰ siue e contrario exhibit⁹⁷¹ talis numerus, scilicet ducenta et quingenta duo milia stadiorum, quod erit totius terreni orbis⁹⁷² circuitus, cuius dyameter siue spissitudo habebit octuaginta milia et centum et octuaginta et unum stadium et semissem et tertiam, que ualent decem [17 va] milia miliariorum et uiginti duo miliaria⁹⁷³ et quinque stadia et semissem et tertiam.⁹⁷⁴ Cuiuslibet enim corporis sperici⁹⁷⁵ de linea circumdante ipsum remota uicesima secunda parte remanentis tertia pars⁹⁷⁶ est dyameter siue spissitudo eius.

[50] Et ideo si stella⁹⁷⁷ maior terra⁹⁷⁸ centies nonagies⁹⁷⁹ et dyameter stelle erit⁹⁸⁰ maior dyametro⁹⁸¹ terre totiens, et secundum hoc in spissitudine⁹⁸² unius stelle⁹⁸³ erunt⁹⁸⁴ mille milia et trecenta⁹⁸⁵ milia⁹⁸⁶ et sexaginta⁹⁸⁷ milia et mille⁹⁸⁸ et noningenta⁹⁸⁹ et decem et octo miliaria et tria stadia et⁹⁹⁰ secundum hoc,⁹⁹¹ quod dictum est prius, aliquis poneret⁹⁹² in transitu unius stelle plus quam uiginti annos. Et ideo⁹⁹³ magna distantia a centro⁹⁹⁴ terre usque ad conuexum noni celi. Sed rabi Moyses

⁹⁶³ probant] probant per hoc C, prodant O.

⁹⁶⁴ respondent] correspondent C.

⁹⁶⁵ astrolabii] astralabii N P₁.

⁹⁶⁶ uersus] usque O.

⁹⁶⁷ mensurando] mensuramur C, mensuram N P₂.

⁹⁶⁸ inueniet] inuenerit C N P₂, inuenit O.

⁹⁶⁹ respondebunt] correspondebunt C, respondet N, respondent O.

⁹⁷⁰ septingenta] septuaginta O.

⁹⁷¹ exhibit] exhibit N.

⁹⁷² orbis] ambitus C.

⁹⁷³ miliaria] milia P₂.

⁹⁷⁴ tertiam que ualent – et tertiam] *om.* C.

⁹⁷⁵ sperici] *om.* C P₂.f